

بسمه تعالی

نهضت آزادی ایران

تأسیس ۱۳۴۰

نامه سرگشاده نهضت آزادی ایران به

جناب آقای هاشمی رفسنجانی پیرامون جنگ

بسم الله الرحمن الرحيم

ربنا و لا تحملنا مالا طاقة لنا به

ربنا لا تجعلنا فتنة للقوم الظالمين

ونجنا برحمتك من القوم الكافرين

جناب آقای هاشمی رفسنجانی

رئیس مجلس شورای اسلامی و نماینده امام در شورای عالی دفاع

از حوادث مهم دیمه گذشته جنگ ایران و عراق و سرنوشت ساز کشور عزیزمان ایران حمله‌های کربلای ۵ و ۶ و فتح و پیروزیهای است که بنا به خبرهای رسمی نصیب رزمندگان ایثارگر سلحشور جان بر کف ما و فرماندهی آنان گردیده خودیها را به تحسین و بیگانه‌ها را به تعجب واداشته است. نهضت آزادی ایران تحقق چنین درجه از عشق و ایثار و موفقیت را به رزمندگان، مجریان و به رهبری انقلاب و به شخص شما که عملاً مرد مقتدر یکه‌تاز شماره ۲ جمهوری اسلامی ایران شده‌اید تبریک می‌گوید!

هیئت حاکمه ما، با ولایت و تولیت و مدیریتی که بر انقلاب و نظام اعمال می‌نماید نشان داده است که در راه وصول به اهداف و اجرای تصمیمهای خود توان پایداری و پیگیری بی‌نظیر داشته بی‌باک از عواقب و افکار است و علاوه بر آن در تبلیغ و تحریک و تجهیز قشر خاص از مملکت و در عقیم و منقاد ساختن عناصر و قشرهای دیگر بسیار هنرمند و نیرومند است.

پیروزیهای درخشان رزمندگان عزیز بر حریف جنایت‌پیشه نابکار، علیرغم این همه ویرانی و کشتار، از نظر حماسه‌های قهرمانی نمی‌تواند تاریخی و اعجاب‌انگیز نباشد!

نظر به شواهد و جهات فوق نهضت آزادی ایران دور از انصاف و بیانگری حوادث دید که واقعیات و جریانهای طوفانی کشور را ندیده گرفته مراتب تقدیر خود را نسبت به عظمت آنها ابراز ندارد.

اما گفتنیهای دیگر هم داریم...

قضیه چنان ساده و سراسر نبوده به مرحله فوق ختم نمی‌شود و به آنچه اصرار دارید در تبلیغات رسمی جلوه و جلا دهید منحصر نمی‌باشد.

از آنجا که به ملت و به ستم‌دیدگان و صاحب نظران اجازه و امکان گفتن و نوشتن و حتی خواستن و نالیدن را نمی‌دهد و مخصوصاً در امر جنگ یا حیات و ممت مملکت اختفاق و انحصارگری و تحمیل شدید وجود دارد، نهضت آزادی ایران به شکرانه مختصر امکانات و آزادی که بنا به خواست الهی و صبر

خودمان با مصلحت‌اندیشی و ملاحظات خودتان، به هر تقدیر برای ما باقی مانده است، چنین دید که اگر از فرصت موجود - که شاید آخرین باشد- استفاده ننموده و کلمه حق را ادا نکند و فریاد این ملت دست و زبان بسته مظلوم را به گوش شما و به مردم دنیا نرساند مرتکب کفران نعمت الهی و زیر پا گذاردن پیمانی که با ملت ایران بسته‌ایم شده است.

در چنین اوضاع و انفسا گفتنیهای ضروری و فوری خود را هر چه فشرده‌تر و کوتاه‌تر ذیلاً به استحضار شما و دولت و ملت ایران می‌رسانیم.

۱- در تبلیغات افتخار آمیز و تنها به قاضی رفته خودتان، برای ارزیابی پیروزیهای ایران و شکست و تلفات دشمن تنها به یک طرف داستان و به یک بعد جریان عنایت داشته جهات دیگر را نادیده گرفته، یا وزن اندک و تأثیر نامناسب داده‌اید.

چند مورد از قرار ذیل است:

۱/۱- میزان تلفات و ضایعات خودمان در جبهه‌ها را به سکوت گذرانده اینکه گوئی اصلاً وجود نداشته است و حال آنکه معمولاً در حملات امواج انسانی قوای مهاجم بیش از مدافعی که در سنگر و مقر خود هستند و مجهز می‌باشند کشته می‌دهند و مردم شهرهای ما شاهد سیل شهیدان و پر شدن بیمارستانها و بعضی از فضاها از مجروحین می‌باشند.

۱/۲- از ضربات مستمر و کوبنده دشمن درنده خوی به پشت جبهه‌ها که به تلافی پیشروی در جبهه‌ها صورت گرفته است و روی دیگر سکه یا دومین رقم بدهکار ترازنامه تهاجم انتقام‌جویانه را نشان می‌دهد، اشارات خفیف و گذرا در مطبوعات و رسانه‌ها به عمل آمده است.

تبلیغات رسمی لابد می‌خواهد روحیه رزمندگان تضعیف نگردیده و دشمن شادی پیش نیاید. این مسئله قابل فهم است اما اینکه دوست و خودی ده تا ده تا و صد تا صد تا سر و کله‌اش را انفجار بمب به هوا پرتاب کند، خانه‌های کثیری در هم کوبیده شود، زن و بچه‌های فراری از آوار در بدر بیابانها یا سرگردان در دهات و شهرهای بی‌سر و سامان شوند، سرما و گرسنگی و تشنگی و جانور و سختیهای طاقت‌فرسا از پا درشان آورد و اصلاً شهرهای آباد ارزنده پر سکنه چون باختران، اصفهان، دزفول، اراک، سنندج، تبریز، همدان، زنجان، بروجرد، قم و سایر جاها که در التهاب نوبت هستند همچون مسکن خرابه‌نشینان یا قبرستان خاموشان گردیده‌اند برای آنها چه کاری کرده‌اید؟ یک شعار مرگ خواهی نثار صدام خونخوار یا آمریکای جهانخوار کردن و محکومیت آنها را شدیداً از سازمانهای بین‌المللی خواستن آیا کافی است؟

آقای رئیس جمهور در خطبه جمعه ۱۱/۳ آمار ناقص و هولناکی، اما نه به عنوان همدردی با هموطنان مصیبت‌زده و چاره‌جوئی کار، از بمباران ۲۹ شهر، ویرانی ۱۳۹۰ واحد مسکونی و تجاری، ۱۷۸۰ کشته و ۶۲۶۲ نیمه جان سرو دست شکسته دادند که خدا می‌داند آمار بعدی به کجا خواهد انجامید!

۱/۳- غیر از طرفداران خودتان نظریه سایر مردم و عکس‌العملها یا افکار و احوال عمومی و همچنین آثار و تبعات بعدی قضایا را قابل طرح و بررسی ندانسته یا قابل اغماض و جبران شدنی آسان گرفته‌اید. در حالی که اگر شما برگزیدگان ملت و مسئولین و امانتداران صادق هستید باید بیش از هر چیز و پیش از هر کار به افکار و آمال طبقات ملت و به خواسته‌های مردم توجه و تعهد داشته باشید.

۱/۴- در این حملات هوائی و موشکی تلافی‌جویانه شهرها و پشت شهرها توجه و تأثر لازم، از جنبه

اسلامی و انسانی، نسبت به ملت عراق که آنها نیز در آتش موشکها و توپخانه ما می‌سوزند و خانه خراب می‌شوند، ابراز نمی‌گردد در حالیکه به فرموده علی (ع) در فرمان مالک اشتر درباره مردم مصر، آنها یا همکیش ما هستند یا همنوع، و در هر حال مستحق عدالت و احسان، اگر امروز آنها و آوارگان خودمان نتوانند حرفی به شما آقایان بزنند، در روز قیامت به خدای آنها چه جواب خواهید داد؟

آیا بهانه‌های قصاص و انتقام، مقابله به مثل، مجازات متجاوز، اعمال فشار و سرعت کار برای واداشتن به تسلیم، می‌تواند در دادگاه عدل الهی دلائلی محکم مبتنی به قرآن و سنت و عترت، برای کشتار کسانی که مشارکت در جنگ نداشته‌اند، باشد؟

۱/۵- با تبلیغات نادرست ناشیانه و شعارهای نسنجیده، موضع سیاسی - دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران را در دنیا در نزد کشورهای منطقه، در جمع غیرمتعهدها و حتی در میان متعهدها به چه صورت درآورده‌اید؟ در کدام مجمع یا کنفرانس اسلامی - و آخرین آنها - علیرغم کمکهای مالی بی‌دریغ و امتیازات اعطائی، توانسته‌اید جو مساعد و رأی مثبت بدست آورید؟

۱/۶- خلاصه آنکه پیشروی حاصله و پیروزی نسبی بدست آمده را در مجموع با چه قیمت و در برابر چه ما به ازاء کسب کرده‌اید؟ از کیسه این مملکت و ملت چه داده و چه گرفته‌اید؟ آیا حق داشته‌اید سرمایه‌ها و اندوخته‌های نسلهای آینده را به تاراج بدهید؟

تازه، چنین عمل، آیا در هیچ محاسبه و مقایسه ارزش داشته است و هیچ حق و آئین اجازه می‌دهد که به خاطر مجازات یا اعدام یک فرد، ولو بدترین جانی روزگار صدها هزار و شاید میلیونها نفر از ارزنده‌ترین آدمها شهید شوند و دهها شهر و شاید کشوری ویرانه و بی‌مایه گردد؟ کدام چوپان برای انتقام گیری و کشتن گرگ فراری که گوسفندانی را ربوده و از آن پس گرفته شده است تمام گله را به دم دندان و چنگال او فرستاده و قربانی می‌کند؟

شما که اینک هفت سال است با تعیین وعده‌های نزدیک به علت در تکاپوی آب پیروزی سوار بر مرکب از پا در آمده ملت در صحرای سوزان سراب شده‌اید چه تضمین می‌دهید که شعار کهنه جنگ جنگ تا پیروزیتان، علیرغم آثار مشهود، به جنگ جنگ تا نابودی منتهی نشود؟ آیا شهر بصره به فرض سقوط و تصرف پایان معرکه خواهد بود و به سرمنزلهای مقصود کربلا و قدس و به اضمحلال استکبار و امپریالیسم و کفر جهانی خواهید رسید؟

آیا هیچ فکر کرده و حسابی به ملت پس می‌دهید که به دست چه کسانی و تا چه مدت صدها میلیارد دلار خسارت و خرابی تبدیل به آبادی و خودکفائی و فزاینده‌گی خواهد گشت؟

شما که از مطالبه خسارت جنگی، به شرط سقوط صدام، صرف نظر فرموده‌اید چه ولایت و وکالت از طرف ملت چهل و چند میلیونی داشته‌اید؟

آیا تمام این خونریزیها و خرابیها به جانشین کردن یک قلدر دیگر از قماش بعث یا روی کار آوردن یک حکومت وابسته به آمریکا، که پیشاپیش اعلام داشته‌اید حاضر به تحمل آن خواهید بود، ختم نخواهد شد...؟

* * *

۲- از حساب ترازنامه پیروزی جبهه‌ها که بگذریم به نظر می‌آید که شورای عالی دفاع و سیاست جنگی جمهوری اسلامی بلع‌کننده ارزشها، هیچ احساس مسئولیت و پیش‌بینی حفاظت مرزها یا دفاع از مردم و شهرها را نداشته تمام هم و غم و تدارک و تبلیغات خود را مصروف مجازات و انتقام کرده است.

چرا باید سرحدات ما چنین بی‌در و دروازه رها شده باشد که هواپیماهای عراقی سلطان آسمان ایران بوده به راحتی بتوانند هر روز و هر شب وارد حریم میهن ما گردیده سلب امنیت و خواب راحت از پیر و جوان مملکت بنمایند؟ بدون مانع و مدافع خانه‌های مسکونی فقیر و غنی، مدارس و بیمارستانها، اماکن و آثار باستانی و حتی عابرین معابر را دسته دسته با بمب و رگبار مسلسل نقش بر زمین بنمایند؟ شما که چندی پیش اعلام کرده بودید جهاد اسلامی جنگ دفاعی است ولی بهترین دفاع حمله کردن به دشمن است و روی همین اصل عملیات تهاجمی و تلافیگری را طراحی می‌نمایید، آیا بهتر و واجبت‌ر نبود که قبل از خرید موشک زمین به زمین برای کوبیدن بغداد و شهرهای داخلی عراق به سراغ موشکهای زمین به هوا برای سرنگون ساختن جنگنده‌های دشمن می‌رفتید و به تجهیز کامل شبکه‌های راداری و پدافند قوی ضد هوایی می‌پرداختید و پشت جبهه و داخله و دفاع را مصون و محکم می‌کردید؟ شما تنها عملی که در برابر فجایع هلاکت‌بار و دسائس شیطانی در پیش گرفته‌اید شعار مرگ سر دادن و اثبات جرم کردن صدام و آمریکا بوده است و توقع اینکه سازمانهای بین‌المللی جلوی جنایتها را گرفته حکم محکومیت و تجاوز بودن عراق را صادر نمایند.

بدیهی است که در جنایت پیشگی و درنده خوئی صدام عقلی، در پشتیبانیهای حساب شده‌ای که ابرقدرتهای شرق و غرب و سیاستهای بیگانه از او می‌نمایند و در محکومیت همه اینها شک و تردید وجود ندارد. ولی جانی و مقصر بودن صدام و سایرین، سلب مسئولیت و رفع تقصیر از شما و گردانندگان و تصمیم‌گیرندگان خودمان یا اثبات بی‌تأثیری و محکوم بودن سیاستهای خود سرانه نظام حاکم را نمی‌نماید. شما کشور کهنسال عزیز ما را بدون مشورت و نظرخواهی آزاد از ملت و مطبوعات و حتی از مجلس تقریباً انتصابی، میدان مبارزه و آزمایش برای احراز قدرت و حصول آمال خود قرار داده‌اید. حال که می‌گوئید پیروز شده‌اید و دست بالا را پیدا کرده‌اید و در تمام محافل برای آتش‌بس تحت فشار هستید چرا برای اثبات حقانیت ایران و مقابله با تبلیغات دشمنان که تشنگان قتل و خرابی و فتنه‌انگیزی هستید، سیاست تبلیغاتی و دیپلماسی خود را تغییر نداده و پیشنهادات متقابل معقول برای خاتمه عادلانه و شرافتمندانه جنگ نمی‌دهید؟

* * *

۳- در زمینه عوامل خارجی، دو توجیه یا اعتراف در ماههای اخیر نموده‌اید که شایان اهمیت می‌باشد. اولاً تصریح و تکرار کرده‌اید که تداوم جنگ ایران و عراق به سود دولتهائی است که حق و تو در سازمان ملل متحد دارند و از ابتدا خواسته و تحمیل آنها بر ما بوده است. ثانیاً داوطلب یا لااقل حاضر به مذاکره و مبادله با آمریکا شده، پذیرفته‌اید که بدون معامله و جلب نظر آنها، با استفاده از راههای دیپلماسی، رسیدن به پیروزی مطلوب محال یا مشکل است. اما باز هم نمی‌پذیرید که سرسختی و ادامه سیاست جنگ جنگ تا پیروزی، اگر نگوئیم پیروی کامل از نقشه و خواسته ابرقدرتها برای تأمین منافع آنها و تضعیف حیثیت و حیات ما می‌باشد، لااقل هماهنگی با آنان و بازیچه شدن ما در دستشان است. چگونه می‌توان انتظار داشت با اسلحه آمریکائی و با وساطت اسرائیل بتوان دشمنی را که معتقدید مورد حمایت آمریکا و اسرائیل است از بین ببرید؟

* * *

۴- گفتنی مهم‌تر و حساستر که در نظریات گذشته نهضت اشاره و هشدار داده می‌شد و اخیراً

افشاگریهای مربوط به ماجرای کیک و کلت در مذاکرات مخفیانه با آمریکا و افتضاحات کاخ سفید، در مطبوعات آمریکا و اروپا برملاء گردیده است، نقش دست اول اسرائیل در جنگ ایران و عراق و واداشتن واشینگتن به نزدیکی با ایرانیان می‌باشد. بیش از شوروی و آمریکا و بازار مشترک اروپا که به لحاظ منافع اقتصادی و استراتژیهای سیاسی - نظامی خود در منطقه خاورمیانه علاقه به تداوم و توسعه این جنگ و تضعیف انقلاب اسلامی دارند، دولت اسرائیل آتش بیار معرکه، رساننده اسلحه، کارگردان صحنه و خواهان شدت هر چه بیشتر حملات بوده نقشه‌اش نابود کردن نیروهای نظامی عراق و ایران به دست طرفین و سستی توان اقتصادی و سیاسی هر دو کشور می‌باشد، تا از شر هر دو حریف محتمل و بالقوه آسوده گردد.

بنابراین اگر قرار باشد به کسی تبریک پیروزیهای اخیر ایران گفته شود سیاستمداران نیرنگ‌باز شیطان صفت اسرائیل بیش از دیگران دریافت کننده تبریک و تهنیت از ناحیه ملتشان بوده‌اند. برنده واقعی جنگ و ماجراها و بهره‌بردار از همه خرابی و کشتار آنها هستند و با هزار تأسف و درد هیئت حاکمه ما، ملت شهید پرور ایران و جانبازان سرا پا ایثار و شجاعت ما، آتش بیار تنور جهانسوز صهیونیستها، به زیان اسلام و ایران گشته‌اند؟...

* * *

۵- جناب عالی که فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیاء و عضو شورای عالی دفاع بوده و در برنامه‌ریزیها و تصمیم‌گیریهای مربوط به جنگ مشارکت و نقش اصلی دارید چرا در بیانات خود مسؤلیت را به عهده افراد غیر مسؤل قرار می‌دهید؟

* * *

۶- ما حرفها و راه‌حلهای خود را در نشریات گذشته گفته و نوشته‌ایم و شما و دیگر دست‌اندرکاران گوش نکرده اوضاع را به چنین روزگار سیاه و به لبه پرتگاه رسانده‌اید. خوب است خودتان بفهمید با این ملت چهل و هشت میلیونی چه خیال دارید بکنید آیا باز تا آخرین خانه و آخرین نفر جنگ را ادامه خواهید داد؟ خدا عاقبت ما و شما را به خیر کند.
در هر حال ما آنچه را حق و امر خدا می‌دانستیم گفتیم. ملت هم خود می‌داند حرفی بزند و کاری بکند یا نکند.

ان الله لا یغیر ما بقوم حتی یغیروا ما بانفسهم

نهضت آزادی ایران

۳ بهمن ماه ۱۳۶۵